
CA~Oj£\ 1` .~i=5|BA`.aELf5z5+a

a

n

Prefeitura de

e^NDID® siLEs-BA
GOVERNO  PRESENTE,  GESTAO  EFICIENTE

PROCESSO ADMINISTRATIVO

No o49/2021

DispENSA DE LiciTAeAO

No ol2/2021

OBJETO:  Locagao de lm6vel

para    o    funcionamento    do

Arquivo  Municipal.

]fa  Mois6s  F6lix  dos  Santos,  274  I  Centro  I  Candido  Sales  .  BA  I  CEP,  45.157-970  I  CNPJ:  13,857,123/0001.95



cA„o'£-c=Jli'£'g-'££

Q,REJF®ZL

r

r

Prefeitura de

e^NDID® GAL=SmBA
GOVERNO  PRESENTE,  GESTAO  EFICIENTE

r\   a¢a  Mois6s  F6lix  dos  Santos,  274  I  Centro  I  Candido  Sales .  BA  I  CEP,  45.157-970  I  CNPJ:  13,857,123/0001195



cjro,-p c, |='gg-£#<ELf5I+zaL
Prefeitura de

e^NDiDO sALEs-B^
GOVERNO  PRESENTE,  GESTAO  EFICIENTE

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 049/2021

OBJETO:  Locagao de  lm6vel  para o funcionamento do Arquivo  Municipal.

a¢a  Noises  F6lix  dos  San[os,  274  I  Centro  I  Candido  Sales  .  BA  I  CEP,  45.157.970  I  CNPJ:  13.857.123/0001-9`1

a



cj„pjri a =iigs .ai•afsiEiir,

Senhor Prefeito,

Prefeitura de

eAND[D® sALEs-BA
GOVERNO  PPESENTE,  GESTAO  EFICIENTE

Candido Sales,  09 de Margo de 2021

Objetivando  dar  continuidade  ao  Plano  de  Trabalho  desta  gestao,  solicitamos  de  Vossa

Excelencia a viabilidade financeira para  Locagao de lm6vel para o funcionamento do Arquivo

Municipal.

Na certeza de podermos contar com o atendimento ao pedido ora formulado,  agradecemos.

•          Atenciosamente ,

a

H6Iio

Secreta:A"Aadf:,:,:::::aao
Decreto 003/2021

Exm°.  Sr.

Maurilio  Lemos das Virgens

DD   Prefeito Municipal de Candido Sales

Nesta.

'    d¢a  Mois6s  F6lix  dos  Santos,  274  I  Centro  I  Candido  Sales  -BA  I  CEP,  45,157.970  I  CNPJ:  13,857,123/OO01i9!}



Of~o/4`c\=*:Lfg\.u££

•.`:``LsprazB+a.

AO

SETOR CONTABIL

r>

f\

Prefeitui.a de

e^NDIDO sALEs-BA
COVERNO  PRESENTE,  GESTAO  EF-lcIENTE

De   acordo   com   a   sollcltagao   da   Secretaria   Municipal   de   Administragao,   determino   que   Vossa

Senhoria  informe  quanto  a  existencia  de  recursos  orcamentarios  capazes  de  atender a  respectiva

despesa  para  Locaeao de  lm6vel  para  o funcionamento do Arquivo Municipal.

Gabinete do  Prefeito,10 de  Margo de 2021

]¢a  Mols6s  F6lix  dos  Santos,  274  I  Centro  I  Cindjdo  Sales  .  BA  I  CEP.  45,1571970  I  CNPJ:  13,857.123/0001-9!



¢beDlly. =±.:Fs:\b;A`jELf5B+ED

Ao  Gabinete do  Prefeito

Prefeitura de

e^NDID® SALEs-BA
GOVERNO  PRESENTE,  GESTA0  EFICIENTE

lnformamos  que   existe   dlsponibilidade   oreamentaria   para   atender  as  despesas   referidas   neste

processo:

ORGAO:  2 -PREFEITURA  MUNICIPAL DE CANDIDO SALES

SECRETARIA:  02 -SECRETARIA MUNICIPAL  DE ADMINISTRACAO  E  PLANEJAMENTO

UNIDADE:  02  02.  -SECRETARIA MUNICIPAL  DE ADMINISTRA9AO  E  PLANEJAMENTO

ATIVIDADE/PROJETO:     2.007     -     MANUTENCAO     DAS     ACOES     DA     SEC.     MUNIC       DE

a             ADMINlsTRAQAOEPLANEjAMENTO

ELEMENTO DE DESPESA:  3 3  90.36 00 -OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS  PESSOA FisICA

FONTE:  00 -RECURSOS  ORDINARIOS

Candido  Sales -Ba,  11  de  Margo de 2021

a

ifa  Mois6s  F6lix  dos  Santos,  274  I  Centro  I  Candido  Sales  -BA  I  CEP,  45,157-970  I  CNPJ:  13.857.123/0001-9!;



CJi~z)/z2o :ani.ffg'.UfiA`.ELffiL+b

A

Procuradoria Juridica

a

a

Prefeitura de

C^NDlt}® SALES-BA
GOVERNO  PRESENTE,  GESTA0  EFICIENTE

0  Prefeito  Municipal  de  Candido  Sales/BA  no  uso  de  suas  atribuig6es  legais  informa  que

ap6s   analisar   o   pedido,   considerando   a   necessidade   de   Locagao   de   lm6vel   para   o

funcionamento  do  Arquivo   Municipal,   solicita   manifesta?ao  de   Parecer  Juridico  sobre  o

referido processo  n°.  049/2021,  opinando e emitindo opinativo sobre o melhor procedimento

a ser adotado nesta contragao solicitada.

Gabinete do Prefeito,12 de Margo de 2021

/
•'-..=     ...."-._.I.        _.€.:

~     \¢a  Mois6s  F6lix  dos  San(os,  274  I  Centro  I  Cindido  Sales  .  BA  I  CEP.  45.157.970  I  CNPJ:  13.857,123/0001.95



`T   c^.|DIDo SALE-S:B]L

PLR_OCESSO DE DISPENSA DE LICITACAO NQ 012/2021

PARECER TURIDICO

EE

A

PI.efeitura  de

e^NDIIro sALEs-B^
COVERNO  PRESENTE,  GESTAO  EFICIENTE

Assunto:  Dispensa de licitapao, visando firmar contrato de ljocapao de Im6vel para o funcionanento do

Artiuivo Municipal.

I - DO REljATORIO

A  (`omi`ssto (lc  I,ic`itat`a() (lctcrmiii()u  o en(`anninliarnento do procc(limcnlo dc  Dispcnsa (le  ljicita¢:``o nQ

012,'2021,  ten(lo  I)or  objcto  a  Lt>cat.z-io  (lc  Im6vel  |]ara  o  funcioliamento  do  Arquivo  Municipal,  ate  ()

valor RS zl..`500,00  ( Quatro mil e  ti`iinliclitos rcais), para lins dc parecer.

Di`\ i`  I`azcr  c`oiistar  no  proccsso  as  I)roposlas/or¢amentos  c  pla]iilhas  I)ara juslilicar-cm  a  dispcnsi`  nos

int)I(les aqui  (rattida.

1``.  o  relzit(')rio.

11 - DO MERITO

r\To` tcrmos da Colisulta,  o fulci-o dzi mcsim reside na possibilidade de utilizat`ho (la (lispensar (1c licitilt`fio

|iar;` a ct>iilratat.at]  tlt> t>l>ji`tt) ora mcncioiiatlo.

A  linalidzitlc   tla  licilapao   6   tlc   sclccit>nar  ft  proposha  que   ira  promover  lnalor  vanhajositltltle   A

Atlministrapat> "t]licfl, tlestlc quc seja. analisa{laL, conjuntamente, com o principio da isont>Inia.

A  Irei  8.666  dc  21  (lc juiiho  (1c  19!)3  cin  seu  artigo  2a  eslabelece  (iue  as  obras,  servit`os,  c()mpi-as,

iiliemit`(`)cs,  conccss(-ics,  I)eriniss(`)cs  c  lo(`at`6cs  da  Adlninistra¢ao  Piiblica  scrho  ()I)rigaloriamen[|`

I)rcccdidas  (lc  liciLa€;-it),

Eiilrctanto,  lid  excc{`t->cs  |]rcvi`st;`s  na  Lei,  isto  i]orque,  elm  alguns  casos  a  licitapao  l`ormal  scria

int`t>nveniciilc    ou    nao    seria    possfvcl    rcalizar    com    exito    as    func6cs    estatals.    Emcntle-se

inct>nvcniencifl  fl  cxcessiv:`  ()ncrosidarlc  (le   se  em|)rcgar  urn  processo  licitat6rio  quc  tciihn  urn

Pra¢a  Mois6s F6lix dos Santos, 274  I  Centro  I  C8ndido Sales -BA I  CEP, 45.157-970  I  CNPJ: 13.857.123/0001.95



`     c]haDIDO sAa,i'£g:'hii`

`iJ®zL

a

a

Prefeitura de

CANE)loo SALES-B^
GOVERNO  PRESENTE,  GESTAO  EFICIENTE

c.iistt>  inals  clevatlo  do tiuc  a contri`tac:~to  cm  si. Ja por exito  cntcnde-se  a invial>ilitlade  tlo  prt>t`csso

tliiinlc  tla aus€nci:i tlc  |>1uralid{`(lc (lc  iiilcressatlos para o conLrato.

A  res|>citt>  tla  tlis|icii`sa dc  licitat`{io,  vale  salicnlar que,  a  conlratacao  direla iiao  auloriz.a a aluat`ao

atlmmistraliva   a   inargcm    tLt>s    r]rinci|>ios   atlministrativos   e   postulados   aplicivcis   a   Lic`ihacao.

Pcrmancce   zi   obrig.uoric(larlc   do   aL(lministra.dor   cm   scguir   urn   proccdilncnto   zidminis[rativo

tlclcrlninatlo,   com   observtint`ifl  tlc   I.ormalidatlcs   prdvias,   a  fin  de   que   en  Atlministrap`ao  |]t>ss;I

realizzir  a   mcllior  ct>nlratac{-`o   possivcl,   oportunizando   trataniento   igualitino   aos   coiitratalitcs.

(TUSTEN  FILH(),  Mart`al.   Ct)Incntarios  a  ljci  de  Ijicitac6es  c  Contratos  Administrativos,  Stio

Pault>:  Dialeiic`a,  2002,  p.  23().)

0  arlig()  24.  (la lei  su|)rii(`itatl:I clclicou  algrins  (`asos  elm  que  6  cabfvcl  a conlralat`?`o  tlircla.  Cilamos

aqui o iiiciso X,  (iue  dizj respcilo ;I (lispcnsa de  licitapao quando sc  tratar de  compra ou locac;`io (1c

im(`>vcl destina(lo ilo atcn(1imcn[o (la A(lministrapho Pilblica.

"Procctla,   prcvifimciitc   a   loc`ap?io   dc   tiualqucr   iln6vel,   o   criterioso   cstutlo   tlas   neccssitlatlcs

t>|]cracionais    (ilistalz`c6cs    localizagao),    I`azcli(lo    constar    (lo    proccsso,    iiiclusi\Je,    inl.orina{`t`]es

I.ef.creli{es  a c(>mpatibilidarlc  (lo valor de  locacao com  o  prcco de mercado,  conformc  prcvis[o  nt>

int`ist> X  tlo art.24. dfl 1,ci  n°  8.666/93,  tle  fomlfl aL cvitar pngamento tle  aluguel  por incas ociosas."

(Tct I.  Prt>ccsso I+'0()9.118/20()2-8)

A16m  (lc  cslar  I)rcscnlcs   lt)(lt]s  csscs  rc(iuisitos  (1eve-se  alii(la,  vcrifi(`tir  sc   ()  preco  tlo  imt')vcl  (`

t`t]Iniiativcl com os valores pratica{los no mcrcatlo local.  Imp6e-se a realizacao tlc uma pesquisa tlc

mci`ca(I()  iios  im6vcis  quc  a|)rcsclitem  as  mcslnas  caracteristicas.  Cuinprc  saliciilar  qtie  os  valt>res

iit>tlem  variar (lc  i`cgifro  I)ara I-cgii~io  cm  (letcrminados  municipios,  portalito,  (levc-sc  obscrvar  cssc

i]t]nlt].  Vale  rcss:`lt{|r (iuc  sc  o  I)I.c¢o  (lo  im('>vcl  nio  cstiver dcntro  do  valor (lc  mercfl(lo,  a  lci  nit>

autt)riza a (Lis|)cnsa (lc lic`itac:`lo.

Sc   |>or  uin   ac.aso   cxistirem   (lois   ou   lnals  im6vcis   quc   aLpresentem   caracterislicas  c   condic6es

similares,  dc  mo(lo (iuc  atcn(kim :`is  nccessi(la(lcs (la Administrapie e  o pret`o es{i (lenlro (lo val()r

tlc  mcrczitlo,  fa7,-sc  ncccss.iri:i  a rcali7.fl¢`ao  (le  licitapao,  |]ois  os  prcssupostos  da  compeli¢ho  cslho

I)rcscnLcs.

Por  csse  in()[ivt>,  C;  nccess;'u`i()  (`olislar,  no  res|)ectivo  I)rocesso,  dclitro  do  I)ossivcl,  os  (locumciitt>s

Pra¢a  Mois6s F6lix dos Santos, 274  I  Centro  I  Candido Sales I  BA  I  CEP, 45,157.970  I  CNPJ: 13,857,123/0001-95



+  einueo sif e:thcaJ®F®®

A

a

Pi.efeitura de

eAI\iDIDo s^L.Es-B^
COVERNO  PRESENTE,  GESTA0  EFICIENTE

tiui`  t`omprt>vcin  n:~io  havcr  t>utro  imt')vel  silliilar  c  disponivel  mqueh  detcrminad*  regriat>.  FaL7.-sc

ttl)i`igrtt'>rio   ct)in|)r()van   zi   iin|)ossibili(lade   (lc   satisl`azer   t>   interessc   I)iiblico   (lc   (iualqucr   t>utrzi

mancira.  Assim,  cabc a A(liniiiislrapcio,  al6m de  diligenciar a lim de comprovar o prcencliimcnt(>

(ltts rcquisitos I)an`fl ct]n[riilapao (lirclft com (latlos concretos, selecionar fl melhor proposlzi possivcl,

rcpu(liando escollias, ineramclltc  sul)I.clivas.

A  c`t)nlrz`tacio  (le|)cn(lc,  I)()rlanltj,  (la  cvidcnciapao  (le  lres  requisitos,  a  saber  :  a)  ncccssi(ln(lc  (lc

im6vcl  parzi dcsempcnho  tln_s  ativid2itles zidministrativas; b)  ndequapao  de  urn dclcnninaLdo imt'>vcl

I)aTa   satisl`acao   (las   iiccessi(h(lcs   cslalais;   c)   compatibilidadc   do   I)re¢o   (t>u   alugucl)   com   os

pzir;^uiictrt>s tlt>  mercatlt>.  (Jt JSTEN  FIl,HO,  Mar¢al.  Comentdrios a I.ci tic  Lic.ilat.t-]es e  Contratos

A(lmiliislriitivos, .She  Paulo:  Dial¢tica,  2005, p.  250.)

Dialitc  (1e  tutlt>  que  l`oi  cxp()slo,  po(le-se  concluir  que  todas  as  precauc6es  loma(las  pal`a  (iue  sc

iiii(`ic  uma {lispcnsa  (lc  li(`itat`at>  (le  locacio  dc  iln6veis,  com  fulcro  no  art.  24  iiicis(>  X  da  Lei  n`-'

8.66(;/93,  a  Ilo  sciititlo  tlc  sc  evilar  cscolhas  |iarciais  na ct>iitralapat>.  Alem  do  mars,  os  princi|iit>s

gcrals  (iuc  rcgcm  a  fl(lminislra_t`at>  como  o  daL  isonomia  e  da  supremacia  (lo  inleressc  ptiblic`o,

(le\Jcm scrvir de  su|)cd:^uico parfl evitar a. ocorrencia de praticas irregularcs ms locapt~>es.

M:is   csla  (1ispcnsa  st'i   sera  I)i`i.mill(la  sc   licar  com|)rovado  quc   dctermina(lo   im6vcl  satisfaz  o

iiilcrcssc   I)i'iblico.   Dc\rc-sc   avcriguar   sc   suas   caracleristicas,   tais   quais,   locali7ja¢ao,   dcstina¢z-io,

tlimcnsao c ctlilit'acao she  i`clc\'aiites c  dctemiinalitcs I)ara o caso cm qucslho.  Isto e, outro iln6vcl

m~io  alen(1cria  as  neccssi(la(lcs  (lo  A(1miilis[ra(lor,  dcixando  assiln  a  Admiliislracfio  scm  csc`()lliii.

Quiuitlt>  o  obje[t>  em  qucsti-`o  liver  uma  dcstiliapao  peculiar  ou  6  nccessirio  que  cslc  scja  nuin

tlclcrmiiia(lt> loc`al, tle lal mancira tiuc  sc lomc inviavcl a compcticao clitrc os |]articulares.

St>l>rc o zissunlt>, tcmos cm :unalise \Jinas juris|]rudencias nesse  scntitlo:

"A  ausencia  (le  avalia¢at>  I)rcvia  (lo  I)reco  dc  locapho  do  im6vel  (lcstinado  ao  senJict>  |]t'il]lico,

visanitlo  a verificacao  (lc  .sua compatibili(lade  com o valor vigcnte  no  mcrcado,  ciiseja a declara{`ao

(l;I   ilcgali(larlc   c   irregiilal`i(la{le   (lo   contrato   e   aplica¢io   dc   multzi   ao   rcsponsavel."(TCE/MS.

S`'imula n928.  Dis|)oiii\Jel cin:  www.1cc.ms.gov.br)

Pra¢a  Moises  F€lix dos Santos, 274  I  Centro  I  Candido Sales I  BA  I  CEP, 45,1571970  I  CNPJ: 13.857,123/0001.95



:   eineiroo sAf ES:EL

Qaza|Tgr5L

A

A

Prefeitura de

CANDIDO SALES-BA
GOVERNO  PRESENTE,  CESTAO  EFICIENTE

"Detc`rminar   (iiic    ii()    ct>nccl-iic    ;i   tlispcnsa   (1e    licitapao    para   aquisica()   de    im(')vcis,    (iuc    o

cn(iuatlranienlo  Ilo  art.  24  inc`.  X,  somcntc  6  possfvel  quail(lo  a  localizat`ao  (I()  im6vel  f()r  l`at()r

t`oli(licionanlc pan a escollia"(TCU.  Processo nQ62`5.362/95-0.  Decisao nQ337/98  -  Plclidriti)

"I:in  at`:~io  popular,   quc   t>  coiitrato  dc  locapao  celcbratlo  |]or  prefeitura  municipal  dc   Saiitt3s

rcvclava valt>r a(letiui`(lt> c justilica.(lo nt>s .lutes, nao sc caractcrizando su|)crl`aturaniento.  Enlen(lcii

corrcla a (lis|)cnsa  (1c  licita¢z~io  quantlo  a  locacao  dc  im6vel  sc  destine  ds  finalidadcs  csseiiciais  (1a

Atlminislra¢z~io,    contliciomtlas    als    ncccssitlatles    de    instala¢`ao    e    loca¢ao."(TJ/SP;.    Enil]angtis

Infriiigclites nL'17.8`54,  7!  Cfuiiara dc  Dircito Put)1ico)

A  c`t>ntratapao  (lc|]cn(lc,  i]()rlanlo,  (lfi  evidciiciaLcao  de  tres  requisites,  fl  saber  :  a)  neccssitlarlc  tle

imt')\Jcl  pan`a (lcscm|>ciilio  das alivi(lades  a(llniiiistrativas;  b)  adcquaL€ao  dc  urn (letcrminado  ini6vcl

I)ara   salisl`a{`*o   tlas   necessi(1atlcs   cslalals;   c)   compatibilidadc   do   preco   (ou   alugucl)   (`tiiii   os

|>ar:^`metrt>s tlo incrcatlt>.  (JULSTEN  FILHO,  Marcal.  Comentdrios a Ijei tlc  Licitact-]e`` c Contratos

Atliniliistralivt>s,  Sat>  Pault>:  Dialelica,  2005, p.  2`50.)

Dialitc  (lc  tu(lo  (iuc  l`oi  exp()slt>,  I)o(le-sc  coiicluir  (iue  todas  as  prccauct~)es  1()nlndas  par:i  t|uc`  st`

iliit`ic  urn tlis|ic`nsa  tle  licitat.ao  tlc  lot`apao  tlc  im6vcis,  com  I`ulcro  nt>  art.  24  incist>  X  da  Lei  li`J

8.666/93,  6  Ilo  sciilitlo  tle  sc  cvit<ir  cscolhas  |iarciais  iia contratapao.  Alem  tlo  mars,  os  princi|>ios

g`crais  que  rcg`cin  a  a(lmiiiistrapao  ct)nio  o  tla  isonomia  e  da  su|)rcmacia  (lt>  intcressc  ptil)lico,

(1cvem scrvir tlc sti|)cdz^mc() I)era evilar a t)correncia de pralicas irrcgularcs nas loca¢(~]cs.

LSugiro a Vtjssa  Excclencia i`` ri`Incssa tlessc  parcccr a Colnissao  dc  Ijicitapao  para colitinuidatlc  do

I)r()ccs`so licilal6rio,  caLso seja v()sso  cntcndimcnto.

E o nicu I).ircccr.

C;^`iitlitlt>  Sales   -Baliia,    1`5  tle  Mar¢t>  tlc  2021.

.,.`....

TULIANA BARROS ALVES BRASIL

ASSESSORAjuRfDICA

OABroA 16.618

Pra¢a  Mois6s  F6Iix dos Santos,  274  I  Centro  I  Candido  Sales  .  BA  I  CEP.  45,157.970  I  CNPJ:  13,857,123/0001195



cAHc)i. i .i:-£`s`:ch<jELff5g+a

A

Comissao de Licitacao

Prefeitura de

C^NDIDO SALES-BA
GOVERNO  PRESENTE,  GESTAO  EFICIENTE

0  Prefeito  Municipal  de  Candido  Sales/BA  no  uso  de  suas  atribuig6es  legais  informa  que

ap6s  analisar  o  pedido  da  Secretaria  Municipal  de  Administragao  e  com  base  no  parecer

emitido  pela Assessoria Juridica que define a  DISPENSA DE  LICITAeAO como modalidade

apropriada  para  Locagao  de  lm6vel  para  o funcionamento  do Arquivo  Municipal,  autorizo  a

Comissao a proceder a abertura do procedimento Legal de licitagao com base na legisla?ao

vigente apontado no parecerjuridico, oriundo do processo administrativo n° 049/2021  e seus

anexos.

Gabinete do  Prefeito,16 de Margo de 2021

;    a¢a  Noises  F6lix  dos  Santos,  274  I  Centro  I  Candido  Sales  -BA  I  CEP.  45.157-970  I  CNPJ:  13.857,123/0001.9!;



Cjwo,'i3 a =*|'SHg'-J£X

<`,ELfEZFD

A

a

Prefeitui.a  de

e^NDID® s^LEs-BA
GOVERNO  PRESENTE,  CESTAO  EFICIENTE

DlspENSA DE LlciTAeAO NO

012/2021

TERMO DE DISPENSA DE

LlciTAeAO

t   a¢a  Mois6s  F6lix  dos  Santos,  274  I  Cen[ro  I  Candido  Sales  -BA  I  CEP,  45.1571970  I  CNPJ:  13,857,123/0001-95



C'ANt>iD. Silts:BA`ELffEig+b

a

a

Prefeitura de

CANDID® SALES-BA
GOVERNO  PfiESENTE,  GESTAO  EFICIENTE

TERMO  DE  DISPENSA  DE  LICITACAO  N°  012/2021,  VINCULADO  AO  PROCESSO  ADMINISTRATIVO  N°

049/2021

A  COMISSAO  DE  LICITAeAO,  no  uso de suas atribuig6es legais,

CONSIDERANDO  que a  Prefeitura  Municipal  de  Candido  Sales  necessita  proceder a  Locagao  de  lm6vel

para   o   funcionamento   do   Arquivo   Municipal,   peeo   que   se   firme   contrato   com   a   respectiva   contratada,

obedecendo as normas da  Lei  Federal  n° 8.666/93,  conforme especificagao da  Secretaria solicitante do objeto,

CONSIDERANDO   o   Parecer  emitido   pela  Assessoria  Juridica  desta   Prefeitura  que   recomendou   por

Dispensa de  Licitaeao,

CONSIDERANDO que a  contratada  atendeu  as exigencia de qualificagao fiscal,  trabalhista  e juridica;

CONSIDERANDO   que    ha   disponibilidade   de   recursos   financeiros    para   arcar   com    os   custos   da

contratagao,  conforme  informagao do contador deste  Municipio;

CONSIDERANDO,  o  Poder politico  local jamais  se exlmifa  de  prestar o servigo  publico  a  sua  populaeao,

principio  constitucional  expresso,  portanto,  principio  que  deve  ser obedecido  por todas  as  normas  do  Estado,

Inclusive  pela  Lei  n°  8.666/93,

CONSIDERANDO,    que  os  pre?os  estao  dentro  do  praticado  no  mercado,  preenchem  as  condig6es  e

requisitos  para  atender  ao  objeto  solicitado,  cujo  contrato  devera  ser  celebrado  com  observancia  das  regras

previstas da  8.666/93,  criou-se  imediatamente o interesse coletivo  primario visando o  interesse social.

Com   base   no   parecer  juridico   que   concluiu   que,   objetivando   cumprir   os   principios   da   legalidade,

moralidade e publicidade,  opinou pela Dispensa de Licitagao por tratar-se de servigo necessario ao atendimento

das  finalidades  das  Secretarias  solicitantes,   por  essas  raz6es,  a  comissao  cumpre  o  apontado  no  parecer

Juridico,  usando por base a  Lei  Federal  n° 8 666/93,  para a contratagao com a Sra.  IRACI ANTONIA SANTOS

ROCHA,  pessoa  fisica,  portadora  da  Carteira  de  ldentidade  n°  30.998.863-9,  expedida  pela  SSP/BA  e

iriscrita  no  CPF  sob  o  n°  298.854.568-56,  residente  na  Cidade  de  Sao  Paulo/SP,  na  Avenida  Greg6rio

Bezerra,  n°  19,  CEP:  04812-200,  com  urn valor de  R$ 4 500,00  (quatro  mil  e  quinhentos  reais),  Registre-se  e

Publique-se

`    `i¢a  Noises  F6Iix  dos  Sanlos,  274  I  Cen[ro  I  Candido  Sales  .  BA  I  CEP,  45.157-970  I  CNPJ:  13,857,123/OO01-9:I



¢AriDIE). i.ES:B-A•*iBTzzg+5,

A

®

Prefeitura de

e^^IDiDo sALEs-BA
GOVERN0  PRESENTE,  GESTAO  EFICIENTE

DISPENSA DE LICITACAO

No ol2/2021

ATA/PARECER DA

COMISSAO

i    ]¢a  Mois6s  F5lix  dos  Santos,  274  I  Centro  I  Candido  Sales  .  BA  I  CEP,  45,157-970  I  CNPJ:  13.857.123/000119!,



cjdrDlz: c caLEs:BA•:tiJrE|+5,

Ao Gabinete do Prefeito

Prefeitura de

e^NDiDO sALEs-BA
GOVERNO  PRESENTE,  GESTAO  EFICIENTE

ATA/PARECER DA COMISSAO  DO  RESULTADO

DispENSA  DE  LiciTAeAO NO 012/202i

Reuniao  da  Comissao  de  Licitaeao  da  Prefeitura  Municipal  de  Candido  Sales-Ba,   reunida  com  a

finalidade  especifica  de  instrueao  de  processo  de  DISPENSA  DE  LICITAeAO,   com   base  na  Lei

Federal  n° 8.666/93.

Com   base   na   Lei   Federal   n°   8.666/93,   art.   24,   inciso   X,   solicitamos   ao   Exm°   Sr.   Prefeito   o

h            reconhecimento  da  situaeao  de  DISPENSA  DE  LICITAeAO,  motivado  pela  necessidade  apontada
pelas  unidades  solicitantes,  com  base  no  Parecer  da  Assessoria  Juridica  Municipal,  objetivando  a

Locaeao de  lm6vel  para o funcionamento do Arquivo  Municipal,  contratando a Sra.  IRACI ANTONIA

SANTOS ROCHA,  pessoa fisica,  portadora da Carteira de ldentidade n° 30.998.863-9, expedida

pela SSP/BA e inscrita  no CPF sob o n° 298.854.568-56,  residente na Cidade de Sao Paulo/SP,

na  Avenida  Greg6rio  Bezerra,  n°  19,  CEP:  04812-200,  com  urn valor total  de  R$ 4.500,00  (quatro

mil  e  quinhentos  reais),  devendo,  pois,  ap6s  a  devida  homologagao  pelo  chefe do  Poder Executivo,

do   nosso   parecer,   proceder   a   devida   publicagao   nos   meios   legais,   para   que   surta   os   efeitos

desejados,

Candido  Sales-Ba,19 de  Margo de 2021

a Marioza

Miraildo  Camp e Sousa - Membro

Exm°.  Sr°

Maurilio  Lemos  das Virgens

D  D  Prefeito  Municipal  de  Candido Sales

de JesusJErm -Presidente

1
Ant6n'OpaJ llva  Rocha -Membr

3¢a  Mois6s  F6lix  dos  Santos,  274  I  Centro  I  Candido  Sales  -BA  I  CEP,  45.157.970  I  CNPJ:  13,857.123/0001.9!i


